24.11.2023 г. № 14
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО
ПРАВОВОГО АКТА «ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ
ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ, В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, со ст. 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бохан», Дума муниципального образования «Бохан»

РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный нормативный правовой акт «Положение о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет муниципального образования «Бохан».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на начальника финансового отдела администрации муниципального образования «Бохан» Агапову С.С.
3. Настоящее Решение опубликовать в Вестнике муниципального образования «Бохан» и разместить на сайте администрации муниципального образования «Бохан» в сети Интернет.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Думы муниципального образования «Бохан»,
Глава муниципального образования «Бохан»                                      Л.Н. Сахьянов

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕНО
Решением Думы
муниципального образования «Бохан»
от 24.11.2023 г. № 14

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ, В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН»

Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Бохан» и устанавливает порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц (далее по тексту - безвозмездные поступления), в бюджет муниципального образования «Бохан».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения и расходования средств добровольных пожертвований физических и юридических лиц на территории муниципального образования «Бохан».
2. Добровольным пожертвованием признается добровольная передача (дарение) собственности граждан и юридических лиц, в том числе имущества, денежных средств, ценных бумаг, а также имущественных прав муниципальному образованию «Бохан».
3. Добровольные пожертвования передаются на безвозмездной и безвозвратной основе.
4. Не могут вносить добровольные пожертвования органы государственной власти и органы местного самоуправления, муниципальные учреждения.
5. Привлечение добровольных пожертвований осуществляется исключительно для решения вопросов местного значения.
6. Добровольные пожертвования являются собственными доходами бюджета муниципального образования «Бохан».
7. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (далее - безвозмездные поступления), в том числе добровольные пожертвования, зачисляются в бюджет муниципального образования «Бохан» и учитываются по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений» в соответствии с целями, прописанными настоящим Положением.
8. Добровольные пожертвования в виде материальных ценностей передаются по соответствующему договору и актам приема-передачи установленного образца.
9. Для оформления безвозмездных поступлений физические и юридические лица обращаются к уполномоченному лицу в письменной или устной форме.

2. ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

1. Безвозмездные поступления, зачисленные в местный бюджет в соответствующем финансовом году, направляются на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального образования «Бохан» на цели:
- благоустройство территории муниципального образования «Бохан»;
- содействие деятельности в сфере культуры и искусства, физической культуры и массового спорта;
- на проведение праздничных, спортивных, молодежных, культурных мероприятий;
- на софинансирование проектирования и (или) строительства объектов социальной сферы, а также объектов инженерно-транспортной инфраструктуры;
- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

3. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

1. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального образования «Бохан» на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет муниципального образования «Бохан».
2. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета муниципального образования «Бохан» и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений.
3. Администрация муниципального образования «Бохан» обеспечивает обособленный учет всех операций по использованию пожертвованных средств.
4. Отчет об использовании пожертвованных средств вносится на рассмотрение депутатов Думы муниципального образования «Бохан» в рамках отчета об исполнении бюджета за прошедший год.

4. КОНТРОЛЬ ЗА РАСХОДОВАНИЕМ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИ

1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Бохан».
2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель безвозмездных поступлений согласно законодательству Российской Федерации, законодательству Иркутской области и нормативным правовым документам муниципального образования «Бохан».